

Udviklingen i den internationale og danske økonomi

DEN INTERNATIONALE ØKONOMI

Den økonomiske udvikling i USA tegner fortsat gunstig. I første halvår 1977 steg GNP således realt med 5 pct. i forhold til første halvår 1976, hvilket er bemærkelsesværdigt, når det høje 1976-niveau tages i betragtning. Både det private forbrug og boliginvesteringerne har vist en kraftig vækst, som nu ser ud til at blive suppleret med stigende erhvervsinvesteringer.

Bl. a. for at undgå en efterspørgselsbetinget inflationsstigning har man via en stramning af finanspolitikken søgt at fastholde prisstigningstakten på under 6 pct. p. a. Den relative stramning af pengepolitikken har bl. a. givet sig udslag i en stigende kort rente. »Prime Rate«-satserne ligger nu typisk på $7\frac{1}{4}$ pct. mod $6\frac{3}{4}$ pct. ultimo juli.

Den høje økonomiske aktivitet i USA har sat sine spor på handels- og betalingsbalancen. For blot nogle få måneder siden forventede de fleste amerikanske økonomer, at betalingsbalanceunderskuddet for 1977 ville nå op på godt 10 mia. \$. Betalingsbalanceunderskuddet for 2. kvartal er imidlertid nu opgjort til 4,6 mia. \$, hvilket bringer underskuddet for første halvår op på 9 mia. \$. I dag forventer et flertal amerikanske økonomer, at betalingsbalanceunderskuddet i 1977 bliver på ca. 18 mia. \$. I 1976 havde USA et betalingsbalanceunderskud på 1,3 mia. \$.

Den vesttyske finansminister Hans Apel gjorde det ganske klart på IMF-mødet, at Vesttysklands bidrag til en stimulering af verdensøkonomien vil blive givet under stadig hensyntagen til inflationsbekæmpelsen i Vesttyskland. Den vesttyske økonomi kunne ellers nok trænge til et skub fremad. I indeværende år forventes væksten i BNP at blive realt 3,5–4 pct. mod de af regeringen ønskede 5 pct. For at sætte mere gang i den vesttyske økonomi er der netop vedtaget en række skattelettelser samt investerings- og beskæftigelsesfremmende foranstaltninger. Lettelserne andrager ca. 13 mia. DM, hvilket svarer til en forøgelse af statsudgifterne i 1978 på 10 pct. Da man tidligere havde planlagt en 7,5 pct. forøgelse, kan man ikke sige, at den relative lave økonomiske aktivitet har tilskyndet forbundsregeringen til at lægge den økonomiske politik om.

Arsagen til den lave vækst er, at den indenlandske efterspørgsel ikke er kommet så stærkt i gang som oprindeligt forventet. Derimod viser udenrigshande-

len betydeligt større overskud end forventet ved årets begyndelse. Betalingsbalanceoverskuddet i 1977 forventes nu at blive i samme størrelsesorden som i 1976, dvs. ca. 8,5 mia. DM.

Den økonomiske udvikling i U.K. er fortsat træg. Industriproduktionen ligger kun $\frac{1}{2}$ pct. over 1976, og privatforbruget lå i de 8 første måneder af indeværende år $2\frac{1}{2}$ pct. under den tilsvarende periode sidste år.

Den lavt aktivitet har ikke afdæmpet prisstigningstakten. Detailprisindekset for august lå således $16\frac{1}{2}$ pct. over august 1976.

Der er imidlertid et par lyspunkter i den engelske økonomi. Betalingsbalancen nærmer sig ligevægt, og valutareserverne stiger fortsat betydeligt. Den gunstige udvikling på betalingsbalancen skyldes den lave indenlandske efterspørgsel samt Nordsøolien, mens valutareserverne stiger som følge af spekulation i £.

På IMF-mødet kom det til udtryk fra flere sider, at U.K. nu er så valutarisk stærk, at en vis stimulering af økonomien kunne tilrådes. Den engelske regering ønsker da også at gennemføre skattelettelser til efteråret, hvis lønstigningstakten holdes inden for de af regeringen ønskede 10 pct.

DEN DANSKE ØKONOMI

På et ministermøde søndag den 28. august i Frankfurt blev det besluttet, at den svenske krone skulle forlade slangesamarbejdet og flydende nedskrives med 10 pct. overfor DM og Beneluxlandenes valutaer.

Den norske og den danske regering besluttede derefter at nedskrive de respektive valutaer med 5 pct. med virkning fra mandag den 29. august.

Den svenske beslutning om at forlade slangesamarbejdet skal ses på baggrund af, at det internationale konjunkturtilbageslag nu for alvor kan mærkes i Sverige. I en årrække er det svenske pris- og lønniveau steget kraftigere end i de øvrige OECD-lande. Svensk industris afsvækkede internationale konkurrenceevne kombineret med de generelt dårlige internationale konjunkturer har skærpet afsætningsvanskelighederne for den svenske industrieksport. Faldende beskæftigelse, øget underskud i samhandelen med udlandet og hurtigt voksende lagre er de håndgribelige tegn på, at balanceproblemerne i den svenske økonomi er blevet stedse mere alvorlige.

Når den danske regering besluttede at nedskrive den danske krone med 5 pct., skyldes det hensynet til den betydelige dansk/svenske samhandel. En ensidig svensk devaluering ville forringe danske industrivarers priskonkurrence på det svenske marked, hvilket den danske regering i den nuværende økonomiske situation tilsyneladende har tillagt megen vægt.

De økonomiske virkninger af kronejusteringen bliver beskedne. De danske eksportvarer bliver målt i international valuta lidt billigere, mens importvarerne målt i danske kroner bliver dyrere. Efter teorien skulle prisvirkningen på im-

og eksporten stimulere eksporten og hæmme importen til gavn for beskæftigelsen og betalingsbalancen. I praksis viser det sig imidlertid som oftest, at devalueringens fordel bliver spist op af et fornyet pres på priser og lønninger.

Devalueringen vil skønsmæssigt hæve forbrugerpriserne med 2 pct. Forbrugerpriserne vil stige som følge af, at importpriserne stiger med 5 pct., men da den grønne krone ligeledes er blevet devalueret med 5 pct., vil prisen på de ikke importerede fødevarer også stige.

For erhvervslivet betyder devalueringen udover prisbevægelserne på im- og eksportvarerne, at sektorens nettogæld til udlandet stiger med ca. 1 mia. kr. Når det tages i betragtning, at den danske krone er devalueret med 14 pct. overfor DM indenfor det sidste års tid, må det frygtes, at den private låntagning i udlandet i fremtiden vil hæmmes af frygt for fortsatte devalueringer. Hvis den private låntagning i udlandet stagnerer, vil pengepolitikken sandsynligvis blive strammet yderligere, hvilket er den alvorligste konsekvens af den førte valutakurspolitik.

Det nye økonomiske forlig

Natten mellem onsdag den 31. august og torsdag den 1. september nåede Socialdemokratiet, Venstre, Konservative og Radikale til enighed om indholdet i et nyt økonomisk forlig.

Forliget består af en finanspolitisk stramning, forhøjelse af visse transferringer, en række erhvervsfremmeordninger samt af forskellige beskæftigelsesfremmende foranstaltninger.

Partierne blev enige om følgende punkter:

Den finanspolitiske stramning

- a. Momsen hæves med 3 pct. til 18 pct. med virkning fra den 3. oktober. Visse mejeriprodukter samt margarine undtages forhøjelsen. Derimod indruges de liberale erhverv nu under momsen.
- b. Giftskatterne sættes kraftigt op. Cigaretter, cigarer og cerutter stiger med henholdsvis 7,5 øre, 7 øre og 4 øre pr. stk. fra tirsdag den 6. september. Fra samme dag stiger en flaske snaps med 12 kr. og andet spiritus med 20 kr. pr. flaske.
- c. Det bliver dyrere at være bilejer. Indregistreringsafgiften hæves, således at biler i 30.000 kr. klassen stiger med ca. 200 kr., mens de dyreste biler stiger med op til 11.000 kr. Samtidig sættes benzinafgiften op med 10 øre pr. liter.
- d. Dieselolie og fuelolie stiger med henholdsvis 7 og 8 øre pr. kg. Alle momsregistrerede virksomheder kan få godtgjort afgiften.
- e. Charterrejser pålægges en afgift på 50 kr. pr. rejse, og lufthavnsafgiften forhøjes med 25 kr.

- f. Visse tinglysningsforretninger pålægges en afgift på 125 kr.
- g. Inden for hovedstadsområdet stiger DSB persontakster med 20 pct. og i den øvrige del af landet med 5 pct. Derudover forhøjes godstaksterne mellem 12 og 20 pct.
- h. Posttaksterne stiger. Brevporto sættes op med 20 øre, tryksager med 10 øre, og pakker indtil 5 kg stiger med 1 kr.

Udover disse takst- og afgiftsforhøjelser er partierne enige om, at der i løbet af folketingssamlingen skal indføres afgifter på lystfartøjer, udstykning af ejerlejligheder samt på emballage.

Transferreringerne

Som kompensation for afgiftsforhøjelserne forhøjes de sociale pensioner og børnetilskuddene. Folkepensionen forhøjes med 528 kr. pr. år for et ægtepar og med 372 kr. for enlige. Børnetilskuddet forhøjes med 28 kr. pr. år.

Erhvervsfremmeordningerne

Forliget indebærer, at staten yder øget støtte til diverse eksportfremmeordninger, forbedrer eksportkreditordningen, øger egnsudviklingsstøtten, hæver lånemulighederne til mindre industri og håndværk samt øger støtten til produktudvikling. Endvidere forbedres erhvervenes lånemuligheder i realkreditforeninger. Udover dette enedes forligspartierne om følgende punkter:

- a. Udgiften til sygedagpenge i 4. og 5. uge overtages af staten fra 1. januar 1978.
- b. Det ekstra investeringsfradrag på 10 pct. bibeholdes i 1978.
- c. Forbedrede afskrivningsregler på bygninger og mindre aktiver.
- d. Staten gennemfører en kursgarantiordning. Hvorledes denne bliver udformet, vides endnu ikke.
- e. Dokumenterede udgifter til isoleringsarbejder kan for fremtiden fratrækkes på ejendomsskemaet. Forslaget skal endeligt vedtages i oktober.

I alt indebærer forliget, at statens indtægter stiger med ca. 6 mia. kr. pr. år som følge af den finanspolitiske stramning. Erhvervsfremmeordningerne og beskæftigelsesplanen vil koste det offentlige 10 mia. kr. over de næste tre år.

Sigtet med forliget er todelt. Via afgiftsforhøjelserne opsuges købekraft, hvilket skulle føre til en reduktion af importen og dermed af betalingsbalanceunderskuddet. På den anden side betyder denne politik, at afsætningsmulighederne på det danske marked forringes ikke blot for de udenlandske firmaer, men også for de danske.

I forvejen har dansk industri betydelige afsætningsvanskeligheder på især hjemmemarkedet, og det nye forlig vil yderligere skærpe disse afsætningsproblemer. Den finanspolitiske stramning vil derfor uundgåeligt få uheldige beskæf-

tigelsesmæssige virkninger. Det er på denne baggrund, erhvervsfremmeordningerne og beskæftigelsesplanen skal ses. Alt i alt må det derfor forventes, at forliget på kort sigt vil betyde en reduktion af betalingsbalanceunderskuddet og have en nogenlunde neutral beskæftigelsesmæssig effekt.

Det, man imidlertid kan frygte, er, at den finanspolitiske stramning, devalueringen og indefrysningen af den overskydende juli dyrtidsportion, har udhulet marts/april overenskomsterne i en sådan grad, at der rokkes ved stabiliteten på det danske arbejdsmarked.

I de sidste par år har væksten i det danske omkostningsniveau ligget på linie med væksten i det udenlandske. Hvis det netop afsluttede forlig utilsigtet bryder denne gunstige udvikling, er det en dyr pris for at opnå en midlertidig reduktion af betalingsbalanceunderskuddet.

Indtjeningen i dansk industri

Rent indtjeningsmæssigt var 1976 tilsyneladende et godt år for den danske industri. Finansieringsinstituttet for Industri og Håndværk har således beregnet, at afkastningsgraden (driftsresultatet før renter sat i forhold til aktivmassen) som gennemsnit i 609 af instituttets låntagne virksomheder steg fra 6,5 til 10,1 i 1976. Instituttet skriver i sin halvårsberetning, at afkastningsgraden i 1976 isoleret set var tilfredsstillende.

Det gode resultat i 1976 skyldtes, at omsætningen steg med 20 pct. i forhold til 1975. Omsætningsfremgangen var målt i faste priser på 12 pct., hvilket skal ses i forhold til, at omsætningen i 1975 faldt realt med 6 pct. i forhold til 1974.

Når det tages i betragtning, at hjemmemarkedet i 1976 blev stimuleret af bl. a. den midlertidige momsned sættelse, isoleringstilskud, erhvervsfremmeordninger m.v., er det ikke overaskende, at det især var den rent hjemmemarkedsorienterede industri, der fik den største omsætningsfremgang.

Afsætning	Omsætningsstigning i pct.	
	1975	1976
Hjemmemarked	6,9	27,1
Nogen eksport (indtil 1/3)	0,3	21,6
Eksportmarked (over 1/3)	1,9	17,0
	2,3	20,2

Løn- og gageudgifterne steg med 16 pct. i 1976 eller med 4 pct. point mindre end omsætningen. Samtidig steg kapacitetsomkostningerne noget mere behersket end året før, tilligemed at væksten i finansieringsomkostningerne ophørte.

Alt i alt medførte denne udvikling, at nettooverskuddet i de låntagne virksomheder blev 3 1/2 dobbelt fra 1975 til 1976.

Driftsresultater:

Et sammendrag af resultatopgørelserne for de 609 virksomheder for årene 1974, 1975 og 1976 viser i hovedtal:

	1974		1975		1976	
	mill. kr.	%	mill. kr.	%	mill. kr.	%
Omsætning:						
Hjemmemarked	9.743	60,9	9.828	60,0	12.246	62,2
Eksport	6.263	39,1	6.552	40,0	7.443	37,8
	16.006	100,0	16.380	100,0	19.689	100,0
Variable salgsmkostninger	440	2,8	457	2,8	603	3,1
Vareforbrug	7.525	47,0	7.791	47,6	9.193	46,7
Arbejds løn	2.513	15,7	2.555	15,6	3.032	15,4
Dækningsbidrag I	5.528	34,5	5.577	34,0	6.861	34,8
Andre primære indtægter	211	1,3	184	1,1	250	1,3
Dækningsbidrag II	5.739	35,8	5.761	35,1	7.111	36,1
Gager m.v.	1.937	12,1	2.211	13,5	2.481	12,6
Indirekte produktionsomkostninger	821	5,1	809	4,9	952	4,8
Administrations- og salgsmkostninger	892	5,6	959	5,8	1.133	5,8
Vedligeholdelse af bygninger og maskiner	310	1,9	289	1,8	338	1,7
Anlægsafskrivninger	610	3,8	667	4,1	748	3,8
Overskud I	1.169	7,3	826	5,0	1.459	7,4
Renter (netto)	446	2,8	539	3,3	527	2,7
Overskud II	723	4,5	287	1,7	932	4,7
Ekstraordinære indtægter (+) og udgifter (-) netto	- 28	- 0,2	- 19	- 0,1	+ 3	-
Overskud III	695	4,3	268	1,6	935	4,7

Finansieringsinstituttet mener ikke, at det gode resultat i 1976 vil gentages i indenværende år. Et udsnit på 120 af de låntagne virksomheders budgetter for 1977 viser ellers, at virksomhederne ved årsskiftet skønnede, at indtjeningen i indenværende år ville ligge på samme niveau som i 1976. Finansieringsinstituttet mener dog at kunne påvise, at virksomhedernes forventninger næppe vil blive indfriet. Salget har nemlig i årets løb udviklet sig noget svagere end oprindeligt budgetteret.

Produktion og beskæftigelse

Danmarks Statistiks opgørelse af industriens ordre- og omsætningssituation i august viser, at industrien excl. skibsværfter havde en omsætningsfremgang på 13 pct. i forhold til august 1976. Målt i faste priser steg omsætningen med 5 pct. Ordreindgangen og ordrebeholdningen var henholdsvis 15 pct. og 6 pct. større end året før. Eksportordrernes andel af den samlede ordrebeholdning var 53 pct. mod 49 pct. i august 1976.

Nedenstående tabel viser udviklingen inden for de enkelte industribrancher m. h. t. omsætning, ordreindgang og ordrebeholdning i perioden august 1976 til august 1977.

*Industriens ordre- og omsætningssituation
(procentvis stigning fra august 1976 til august 1977)*

	Omsætning (lb. priser)	Omsætning (mængde)	Ordre- indgang	Ordre- beholdning
Nærings- og nydelsesmiddelindustri	+ 15	+ 4	+ 16	+ 68
Tekstil-, beklædnings- og læderindustri	+ 3	- 4	-	- 17
Træ- og møbelindustri	+ 6	- 4	+ 10	+ 3
Papir- og grafisk industri	+ 11	+ 7	+ 12	- 11
Kemisk industri	+ 7	+ 4	+ 6	+ 7
Sten-, ler- og glasindustri	+ 26	+ 16	+ 36	+ 11
Jern- og metalværker og støberier	+ 21	+ 19	+ 20	- 20
Jern- og metalindustri excl. skibsværfter	+ 14	+ 6	+ 18	+ 6
Anden industri	+ 8	+ 4	+ 21	+ 16
Industri ialt (excl. skibsværfter)	+ 13	+ 5	+ 15	+ 6
heraf:				
Investeringsgodeindustri	+ 16	+ 8	+ 23	+ 7
Forbrugsgodeindustri	+ 13	+ 3	+ 14	+ 14
Mellemproduktindustri	+ 7	+ 6	+ 13	- 6

Som det fremgår af tabellen, var omsætningsfremgangen især udtalt inden for investeringsgodeindustrien. Omsætningen med udlandet steg fra august 1976 til august 1977 med 11 pct., mens det tilsvarende vækst i hjemmemarkedsomsætningen udgjorde 20 pct. Hvad ordreindgangen angår, var stigningen fra eksport- som hjemmemarked henholdsvis 6 pct. og 41 pct. Inden for mellemproduktindustrien var der især fremgang på eksportmarkedet. Den indenlandske omsætning steg således med 8 pct. fra august 1976 til august 1977. Ordreindgangen fra hjemmemarkedet steg med 9 pct. i den tilsvarende periode. Omsætningen med og ordreindgangen fra udlandet steg med henholdsvis 14 pct. og 18 pct.

Forbrugsgodeindustriens omsætning med hjemme- og eksportmarked steg med henholdsvis 8 pct. og 25 pct., og de tilsvarende stigninger i ordreindgangen var 11 pct. og 13 pct.

For den samlede industri excl. skibsværfter er der fra august 1976 til august 1977 især sket en stigning i eksportefterspørgslen, hvilket må siges at være en gunstig udvikling. Omsætningen med udlandet steg 16 pct., og den tilsvarende stigning i ordreindgangen androg 15 pct. M. h. t. hjemmemarkedet lå omsætningen i august 11 pct. højere end året før, og ordreindgangen steg med 15 pct. i forhold til august 1976.

I august var 10,2 pct. (117.700) fuldtidsarbejdsløshedsforsikrede uden beskæftigelse. Det tilsvarende tal for juli var 9,8 pct., og i august 1976 var ledighedsprocenten 8,0. Det gennemsnitlige antal registrerede ledige omfattende fuld- og deltidforsikrede samt ikke-forsikrede er for august opgjort til 153.500 svarende til 7,3 pct. af samtlige lønmodtagere mod 7,0 pct. måneden før.

Arbejdsformidlingsstatistikken tegner stadig et mørkt billede af beskæftigelsessituationen. I juli og august blev der nyanmeldt henholdsvis 13.941 og 20.256 ledige pladser til arbejdsformidlingskontorerne. I 1976 var disse tal hen-

holdsvis 15.458 og 21.432. Ved udgangen af juli og august i år stod henholdsvis 1.593 og 1.887 af de nyanmeldte pladser ubesatte, hvilket i forhold til de samme måneder året før svarer til en nedgang på 62 pct. og 13 pct. Ca. 29 pct. af de ubesatte pladser var inden for industrien og ca. 24 pct. inden for bygge- og anlægsvirksomhed.

Forbrug og investering

Detailomsætningen målt i mængder lå i 1. halvår 1977 1,8 pct. lavere end i 1. halvår 1976. Hertil må dog bemærkes, at indekset i januar og februar 1976 lå på et usædvanligt højt niveau som følge af den midlertidige momsnedsættelse, som ophævedes ved udgangen af februar.

Indekset var i august 2,2 pct. højere end i samme måned året før. Betragtes udviklingen i de forskellige forbrugsposter, har der i den nævnte periode været nedgang i salget af nærings- og nydelsesmidler. Hvad angår omsætningen af »andre forbrugsvarer«, omfattende bl. a. varige forbrugsgoder og beklædning, steg indekset med henholdsvis 21 pct. og 10 pct. Den forestående momsforhøjelse har givet stimuleret salget af de to sidstnævnte varegrupper.

Antallet af nyregistrerede personbiler er en anden indikator for udviklingen i det private forbrug. I august blev der indregistreret 18.763 nye personbiler mod 17.796 i august 1976. I årets første 8 måneder blev der nyregistreret 114.843 personbiler, mens det tilsvarende tal for 1976 var 120.420.

De forskellige indikatorer for udviklingen i erhvervsinvesteringerne viser, at afdæmpningen i den indenlandske efterspørgsel tilsyneladende ikke har mindsket investeringslysten.

Importen af maskiner og andet kapitaludstyr lå således i 1. halvår 1977 realt 10,2 pct. over niveauet i den tilsvarende periode året før. I forhold til de samme kvartaler året før steg kapitalgodeimporten i 1. og 2. kvartal 1977 med henholdsvis 12,5 pct. og 7,8 pct.

I 1. halvår 1977 blev der påbegyndt 1.815.000 kvm. nyt erhvervsbyggeri, hvilket var 3,1 pct. mindre end i den tilsvarende periode året før. Dette dækker over en nedgang på 11,9 pct. i perioden 1. kvartal 1976 til 1. kvartal 1977 og en vækst på 6,7 pct. i 2. kvartal 1976 til 2. kvartal 1977.

I august blev nyregistreret 4.044 vare- og lastbiler eller knapt 20 pct. færre end året før. I årets 8 første måneder blev der nyregistreret 23.215 vare- og lastbiler, hvilket var 27 pct. færre end i den tilsvarende periode i 1976.

Betalingsbalance og udenrigshandel

I følge Danmarks Statistiks foreløbige opgørelse af betalingsbalancen over for udlandet har der i 2. kvartal 1977 været et underskud på den løbende balance på 2,5 mia. kr., hvilket er samme størrelsesorden som underskuddet i 2. kvartal 1976.

For første halvdel af indeværende år andrager underskuddet dermed knapt 5,3 mia. kr. mod et underskud på godt 6 mia. kr. i samme periode sidste år. Af den følgende tabel fremgår det, hvorledes de enkelte poster på betalingsbalancen har bidraget til underskuddet.

Betalingsbalancens løbende poster, 1. halvår 1977

Mill. kr.	Indtægter	Udgifter	I alt
Eksport (f.o.b.) / Import (f.o.b.)	29.525	38.005	- 8.480
Søtransport	4.890	3.535	1.355
Rejser	2.180	2.230	50
Øvrige varer og tjenester	4.110	2.135	1.975
De europæiske Fællesskaber	2.635	810	1.825
Renter, udbytter og lignende	960	2.280	- 1.320
Ensidige overførsler	160	735	- 575
I alt	44.460	49.730	- 5.270

Den formindskelse af betalingsbalanceunderskuddet i 1. halvår 1977 i forhold til 1. halvår 1976 skyldes bl. a., at forbedringerne af posterne søtransport, øvrige varer og tjenester og De europæiske Fællesskaber på henholdsvis 0,4 mia. kr., 0,2 mia. kr. og 0,3 mia. kr. mere end opvejer en stigning i renteudgifterne på 0,4 mia. kr.

Underskuddet er i den forløbne del af året blevet finansieret ved såvel offentlig som privat kapitalimport. Eftersom den offentlige og den private kapitalimport har andraget henholdsvis 6.952 mill. kr. og 6.101 mill. kr., er der i den betragtede periode sket en væsentlig forøgelse af Danmarks internationale likviditet.

Hvad udenrigshandelen angår, har Danmarks Statistik opgjort handelsbalanceunderskuddet for august til 1.773 mill. kr. mod et underskud på 1.492 mill. kr. i juli og på 1.764 mill. kr. i august 1976.

Handelsbalancen

	Import		Eksport		Merimport	
	1976	1977	1976	1977	1976	1977
Januar	5.379	6.269	4.103	4.467	1.276	1.802
Februar	5.917	6.074	4.287	4.848	1.630	1.226
Marts	6.900	7.670	4.783	5.683	2.117	1.987
April	6.258	6.167	4.311	4.924	1.947	1.243
Maj	5.870	6.372	4.825	4.577	1.044	1.795
Juni	6.243	7.044	4.883	5.187	1.360	1.857
Juli	5.156	5.494	3.904	3.999	1.251	1.495
August	6.196	6.601	4.432	4.828	1.764	1.773
September	6.605		4.757		1.849	
Oktober	6.441		4.824		1.617	
November	7.106		5.024		2.082	
December	6.892		4.888		2.004	
I alt	74.963		55.022		19.940	

Importen androg i august 6.601 mill. kr. og var dermed 6,5 pct. højere end i august 1976. Når der bortses fra skibe og fly samt sæsonkorrigeres, lå importen i august på niveau med gennemsnittet for 1. halvår 1977.

Opgjort på tilsvarende måde var eksporten i juli ca. 300 mill. kr. højere end gennemsnittet for 1. halvår 1977. Eksportværdien blev i denne måned på 4.828 mill. kr., hvilket i forhold til august 1976 var en 9 pct.'s stigning.

Betragtes importens fordeling på varearter, er der fortsat stigning i importen af råvarer til såvel landbrug og gartneri som til byerhverv. Stigningerne i forhold til august 1976 var på henholdsvis 38,6 pct. og 3,0 pct. Hvad importen af råvarer til byggeriet angår, steg denne med 3 pct. Importen af investeringsgoder, dvs. maskiner og andet kapitaludstyr, var i august 4,7 pct. højere end i den tilsvarende måned året før.

Industrieksporten excl. skibe og fly var i august 14,2 pct. højere end året før. Landbrugseksporten incl. kød- og mælkekonserver steg med 6,7 pct., hvilket dog dækker over en nedgang i eksporten af vegetabiliske produkter på 27,9 pct., mens eksporten af kød- og mælkekonserver samt animalske landbrugsprodukter steg med henholdsvis 18,1 pct. og 11 pct.

Torben Nielsen
14/10 1977